Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0075/2020                                             Em São Pedro da Aldeia, 21 de Setembro de 2020

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REITERA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, OS TERMOS
DA INDICAÇÃO N° 026/2017, QUE SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE UMA
PRAÇA COM ÁREA DE LAZER, COMPREENDENDO UM PARQUINHO
E UMA QUADRA POLIESPORTIV A, PARA O BAIRRO PARQUE
ARRUDA, NESTE MUNICÍPIO.

A Vereadora subscrita, com assento na Bancada do MDB, desta Casa Legislativa, vem, depois

de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REITERA ao Excelentíssimo Senhor

CLÁUDIO V ASQUE CHUMBINHO DOS SANTOS - Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia,

os termos da INDICAÇÃO N° 026/2017, que solicita a construção de uma Praça com área de lazer,

compreendendo um parquinho e uma quadra poliesportiva, para o Bairro Parque Arruda, neste

Município.

JUSTIFICATIV A

Praticar esportes é essencial para o desenvolvimento de crianças e adolescentes.

Vale lembrar que o Estatuto da Criança e do Adolescente prevê que é dever dos governos e da

sociedade oferecer espaços seguros e atividades de esporte, lazer e cultura para todas as crianças e

adolescentes.

O esporte e o lazer é um direito individual e coletivo constitucionalmente assegurado, cabendo

ao Poder Público propiciar as condições materiais suficientes para a efetivação dessa garantia,

incumbindo-lhe, ainda, a obrigação de privilegiar as camadas sociais mais carentes.

A construção de  uma praça com área de lazer, compreendendo um parquinho e uma quadra

poliesportiva no bairro Parque Arruda, atenderá os anseios e os desejos dos moradores, estudantes e

população em geral, além de alavancar o desenvolvimento sócio-educacional, esportivo, cultural no

município.

Certa de contar com a aprovação dos Nobres Edis da presente indicação, e do bom senso,

reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, em 21 de Setembro de 2020.

BEATRIZ SOARES GOMES LEITE

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1